Чувашская Республика

Собрание депутатов Алатырского района

Р Е Ш Е Н И Е

49-го очередного заседания

Собрания депутатов

Алатырского района

шестого созыва

 27  февраля 2020 года                                                                  № 49/14
Отчет главы администрации Алатырского района о задолженности по арендным платежам за имущество и земельные участки за 2019 год
В соответствии с письмом Министерства юстиции и имущественных отношений от 30.11.2018 года № 11/10-18825,  депутаты Собрания депутатов Алатырского района

Решили:

1. Принять к сведению «Отчет главы администрации Алатырского района  о задолженности по арендным платежам за имущество и земельные участки».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
	Глава Алатырского района –

Председатель Собрания депутатов
Алатырского района
	                            А.Ю.Смирнов

ОТЧЁТ

о задолженности по арендным платежам за имущество
и земельные участки за 2019 год
По состоянию на 01.01.2020 года в местный бюджет от управления и распоряжения муниципальным имуществом Алатырского района поступило всего  - 8146,10 тыс. рублей, в том числе: по району - 4596,30 тыс. рублей, сельским поселениям – 3549,80 тыс. рублей.

Актуальной проблемой остаётся имеющаяся задолженность по арендным платежам за использование муниципального имущества и земельных участков. На 01.01.2020 года - сумма задолженности за аренду  составила  593,50 тыс. рублей (8,4 % от общей суммы  годовой арендной платы - 7033,02 тыс. рублей), в том числе:

 - по имуществу  – 26,90 тыс.  рублей, рост на 5,5%,

 - по земельным участкам – 566,6 тыс. рублей, рост  на 9,7%.
Исходя из вида собственности заключено: 68 договоров аренды земельных участков находящихся в муниципальной собственности с годовой арендной платой 3206,2 тыс. рублей, поступила на отчетную дату сумма в размере 2751,2 тыс. рублей, 155 договоров аренды земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности с годовой арендной платой 3244,3 тыс. рублей, поступила на отчетную дату сумма в размере 2800,7 тыс.рублей.

Крупными  должниками по арендным платежам за использование земельных участков являются:

         1. ООО «КиПиАй Агро Сеченово»  сумма задолженности составляет – 415,3 тыс. руб.

         2. Глава К(Ф)Х Охримчук Мария Вячеславовна –  сумма  задолженности 69 тыс. руб.

         3. Глава К(Ф)Х Липатов Андрей Викторович – сумма задолженности  22 тыс. руб.

         4. Глава К(Ф)Х Россейкин Андрей Михайлович –  сумма задолженности 15,3 тыс. руб.

Предоставлено в аренду 28 объектов недвижимого имущества находящегося в муниципальной собственности, общей площадью 588,5 кв.м. с общей суммой годовой арендной платой 556604,5 тыс. рублей

Крупными  должниками по арендным платежам использование муниципального имущества являются:

      1. ООО «Золотая Нива Алатырь» сумма задолженности составляет – 13 тыс. руб.

2. ООО «Союзстройинвест» - сумма задолженности  7,1 тыс. руб.

В целях недопущения роста задолженности по арендным платежам за использование имущества и земельных участков администрацией Алатырского района ведется работа по контролю за своевременным поступлением арендных платежей за муниципальное имущество и земельные участки.   Постоянно проводится работа по снижению имеющейся задолженности, так можно выделить следующие этапы проведения работы по взысканию задолженности за пользование муниципальными помещениями и земельными участками.

- устное информирование арендаторов об имеющейся задолженности;

- претензии о необходимости погашения задолженности;

-межведомственной комиссии по урегулированию платежей за использование земельных участков и помещений;

- исковое заявление;

- направление исполнительного листа в службу судебных приставов.

Кроме того, проводятся 1 раз в две недели заседания межведомственной комиссии по вопросам повышения доходов бюджета Алатырского района с приглашением должников. С арендаторами на постоянной основе проводятся выверки взаимных расчетов. Ведется мониторинг с Управлением Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике-Чувашии (далее - УФССП по Чувашской Республике) по исполнительному производству.

По состоянию на 01.01.2020  в  адрес  должников направлено 136 претензий о погашении имеющейся задолженности по арендным платежам на общую сумму 2 917,6 тыс. рублей, на сумму 2 028,6 тыс. руб. поступила оплата.

Направлено в суд 21 исковое заявление о взыскании задолженности по арендной плате на общую сумму 889 тыс. рублей, вынесены судебные решения в пользу администрации на сумму в размере 307,3 тыс. рублей. (ООО УК НДН-Агро», ООО «НДН-Агро», Сергунин И.А., Уткин С.А.). Погашена добровольно, до начала судебного разбирательства, сумма задолженности в размере 581,7 тыс. рублей. (Назарова Н.Н., ООО «Магадан», КФХ Охримчук (Уткин С.А.), КФХ Липатов А.В., ООО «Минерал», ООО «КиПиАй Агро Сеченово», ООО «КиПиАй Агро»). На сумму 307,3 тыс. рублей выданы исполнительные листы, которые направлены для принудительного взыскания в службу судебных приставов и для исполнения конкурсному управляющему ООО «НДН-Агро» Коурову М.В.

Работа по мониторингу и взысканию задолженности по платежам за пользование земельными участками и имуществом ведется на постоянной основе. Регулярно 2 раза в месяц в адрес Министерства юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики направляется отчет о взыскании задолженности по платежам за пользование земельными участками и имуществом.